PREFEITURA DE
* VALINHOS

Ofício nº 1436/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 6 de outubro de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1695/20-CMV

Vereador Alécio Cau e Kiko Beloni

Processo administrativo nº 14.989/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria dos Vereadores Alécio Cau e Kiko Beloni, consultada a área

competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:

1. Qual foi o critério utilizado para se determinar a faixa etária para a participação

dos munícipes?

2. Municipes com idade acima de 59 anos não poderão participar das atividades de

hidroginástica?

3. Por qual motivo?

4. Qual é a data prevista parao início das atividades?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria

de Esportes e Lazer, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelos nobres

Edis requerentes.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os presos de minha
elevada consideração e já patenteado respeito.

 ORESTES PREVITALE JUNIOR
Prefeito Munici

Anexo: 01 folha

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (VKCivkc)
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA- Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa valinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo

SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER
CI — 0286 /2020 - SEL

Da — Secretaria de Esportes e Lazer.

Para — DepartamentoTécnico Legislativo.

Assunto — Resposta Cl nº 1766/2020 — DTL/GP

A Secretaria de Esporte e Lazer, em respeito ao Requerimentode nº

1695/2020 do ilustre vereador Alécio Cau, por seu secretário responde os quesitos ofertados nos

seguintes termos:

1) As faixas etárias nas atividades físicas são estabelecidas

mediante a critérios técnicos científicos, levando-se em conta as

mudanças corporais, motoras e fisiológicas que ocorrem nos seres

humanos com o passar dos anos.

2) A Secretaria de Esportes e Lazer disponibilizará nos próximos

editais vagas para as pessoas acima de 60 anos na hidroginástica,

assim como, natação adulta e infantil. Abrimos inicialmente

hidroginástica adulta visando a organização em respeitos aos

protocolos sanitários.

3) Respondido no quesito anterior.

4) Prejudicada, pois dependemos das determinações do Plano São

Paulo de contenção a COVID 19.

Valinhos, 29 de setembro de 2020.

aaa
,

Profº Paulo Rogór io O. Sabioni
Secretaria de Esportes e Lazer

Secretário
Rua Prof. José Carlos Ataliba Nogueira, 67 - Pg. Terra Nova - Valinhos/SP - Cep: 13270-660

E-mail: esportestavalinhos.sp.gov.br - F: (19) 3829-5030